

## KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 15 Października V. S. R O K U 1810.

PETERZBURG V. S. 5 października: Komendantami brygad mianowani, GM. Nazimow pólkow m. Witebskiego i Kurynskiego; GM. Xże Wiazemski pólkow Kozłowskiego m. i 13go strzeleckiego; GM. Szteter pólkow Kolywańskiego m. i 14 strzeleckiego. Za popisanie się w bitwach z Turkami szef Penzeńskiego m. p: Półkownik Zeltuchin iszy mianowany General-Maiorem: Porucznicy Grzymayłło i Woyciechowski zostali sztabkapitanami; Czyżewski porucznikiem. Leybgwardyi Preobrażeńkiego pólku Półkownik Woieykov będzie Fligel adiutantem J. J. Mości.

Temi dniami przybył tu Imperatorski Carewicz Kostantyn syn s. p. Cara Imiretyńskiego Dawida i rezydującecy tu wdowy Carowej Anny. Dnia 2 był prezentowany J. J. Mości— Dnia 30 września w przytomności J. J. Mości spuszczone na wodę w tutejszey głównej admiralicyi 2 okręty liniowe po dział 74 noszące.

PARYZ 2 października. (z Franc: Monitora, ) Monarchowie i dwórcały bawią w Fontenebleau. Tu także ziechali pierwsi urzędnicy i dygnitarze. Xiążęta, Neufchatel, Beneventu Cadore, Gaety, Rovigo, Kardynał Fesch; W. Xże Bergu, Rada stanu i ministrowie tam znajdują się. Napoleon, już to daie wielkie audyencye urzędnikom i wojskowym, już rady z ministrami odbywa, już rozmaite zabawy dla Imperatorowej sprawuje. Łowy, koncerty, widowiska, uczyty, biesiady, na przemiany zajmują godziny Imperatorowej. Uważano że d. 1 kardynał Fesch wuy Imperatora siedział z prawey iego strony. Oyciec S. bawi w Savona: powietrze tameczne daleko lepiej Jemu służy, aniżeli Rzymskie—Listy Szwajcarskie donoszą że Lucyan Bonaparte d. 14 lipca z całą swoją familią i z całym zbiorem swoich osobliwości, wsiadł na fregatę amerykańską w Civita Vecchia i popłynął do krajow Rzplitey Stanow ziednoczonych. Dla Imperatorowej Józefy naięto mieszkanie w Neufchatel. Xże Pontecorvo Królewicz szwedzki wyiechał do Morfontaine dla pożegnania się z Królową hiszpańską, potym udać się ma do Szwecyi.

Jenicy hiszpańscy przeniesieni będą z prowincyi południowych do północnych: mianowicie w twierdzach Niderlandzkich Douai, Lille, Maubeuge, Bouchain i innych wielka ich liczba pomieszczoną będzie. Mogą oni bydź używanemi do robot publicznych i prywatnych. Zandarmowie pilnować powinni ażeby niepouciekali: ten dozór ścisleyszy będzie od tego, iakiego doświadczyli jenicy austr.—Podług wiadomości od granic hiszp: woyska nasze, składające armią port, nieodmienily ieszcze stanowisk swoich po zdobyciu Almeidy. Rozłożo-

ne są w Pinhel Alverca i Baracal aż do Guarda. Główne woysko ang, i port. stoi między Lafons, Viseu, i Pinhamos. Zbiegowie donoszą, że Lord Wellington wyiechał z obozu do Lizbony. Od strony naszej anglicy założyli pod Viseu wielkie szanice, lecz te niewstrzymały woyska naszego, gdy łatwo bydź mogą okrażonemi. G. Regnier ze swoim oddziałem postąpił do Sodugal i Montesanto, oraz osadził Pennagarcia i Salvaterra. Podiazdy z tego korpusu roznoszą postrach i trwogę wzdłuż brzegow Tagu. Xże Abrantes nad rzeką Duro ciągnie do Oporto. Wielkie posiłki dla tego woyska i innych korpusow przechodzą przez Bayonne. Północna część Extremadury, między Tagiema Guadianą orężem fr: zaięta, używa zupełney spokojności. Przeciwnie południowa część jest okropnym teatrem mordow i pożogi. Twierdza Badaiozi i Elwas, oraz góry oddzielające tę prowincyą od Mancha i Andaluzyi są schronieniem rokoszanow; w tych iaskiniach kryją się zbóycy upatruiąc pory sposobney do najazdow i rabunkow. Tu ieszcze trzymają się szczątki rozgromionych korpusow pod G. Romana. Tu M. Mortier Xże Treviso zajmuie Lerma, Xores Zafra, i Azanchal; zastania oblężenie Cadixu i utrzymanie komunikacyą z głównem woyskiem w Andaluzyi będącem. Od granic port. wszystkie brzegi morza, między Guadiną a Guadalquivir rzekami, roziazdami fr są zaięte. G. Sebastiani utrzymuie spokojność królestwa Korduby od Murcyi. Jego korpus ma należeć do wyprawy przeciwko Walencyi. M. Macdonald z G. Suchet oblega twierdze nad rzeką Ebro. G. Bonnet i Serras utrzymują Asturyą i Gallicyi grożą. W ogulności Hiszpania uważać się może za podbitą zupełnie. Niema już sily, któraby w polu pokazać się mogła. Sami tylko próżniacy, i zagorzali, pokazują się w niektórych mieyscach. W Mallaga powieszono sławnego naczelnika bandytow Morena zwanego. Mieszkańcy sami bronie się już zaczynają od napasci rozboynikow. Niektóre wsie rozbroione odzyskaly broń okazawszy dowody swoiey spokojności, kiedy użyly narzędzi rolnicznych do obrony. Każda wojna zwyczajnie wydaie wielką liczbę włocęgow, którzy kupami lotrując napadają i rabują spokojnych.

LONDYN d. 24 września. (z Franc: Ham: Berlin:) Wczora rozeszly się tu wieści o wielkiej bitwie między Lordem Wellington a M. Masseną. Po krwawym boiu pierwszy ustąpić musiał w głąb kraiu. Ta wiadomość przyszła tu z Liverpool; tam zaś odebrania była z Dublinu, dokąd zawinął statek z Oporto po 10cio dniowej żegludze. Lubo ta nowina niezastugnie na żadną wiarę, iednak lichwiarze interes



rowani, ażeby cena papierow spadła, dodają takie okoliczności, które nadają tej wieści cechę pewności. Oni także rozgłosili wiadomość o strasznym przygotowaniu do zniszczenia składow naszych na wyspie Helgoland. To pewna, co gazeta dworska urzędowie donosi z głównej kwatery Celerico pod 29 sierpnia „D. 27 opanował nieprzyjaciel Almeida. Przyczyna upadku tej twierdzy niewiadoma. Ułożona z Gubernatorem telegraficzna korespondencya, dla ciemnej mgły niemogła być utrzymywana. Czaty nasze słyszały grom wielki; niektóre patrole widziały wieżę obaloną i dachy zniesione. Nakoniec Lord Wellington dowiedziawszy się pewnie o kapitulacyi, cofnął wojsko na równinę Mondego. D. 28 uderzył nieprzyjaciel na przednie straże nasze pod Alverca i Guarda; podwakroć powracał do boju, lecz, zawsze bezskutecznie. Jednak G. Cotton musiał ustąpić za rzekę Fraxedas. G. Regnier z 2gim korpusem nieprzedsięwziął żadnego poruszenia decydującego. Patrol tego oddziału dostał się nam w niewolę — Oprócz wojsk posiłkowych wysłanych z Cork Liverpool, Portsmouth w następującym tygodniu posyłamy nowy korpus do Korunny. Okręty w Plymouth stojące odebrały rozkaz opatrzenia się żywnością na 6 miesięcy — Król nasz dla uwiecznienia pamiątki krwawych rozpraw z francuzami pod Roleia, Vimiera, Corunna, i Talavera, kazał wybić medal, i rozdać wszystkim officerom, którzy na tych bitwach naidowali się. Na większe uczczenie pamiątki, poległych wodzow w chwalebnym boju, rozkazał Monarcha przesłać takowe medalle do ich familii, ażeby wiecznie były chowane. Lista zabitych lub z ran umarłych zawiera 14 generalow, 17 brygadierow, 12 półkownikow, 58 podpółkownikow, i 4 pierwszych officerow z legiou Niemieckiego.

Negocjacye w Morlaix o wymianę jeńcow między dworem naszym a Francją jeszcze nieukończone. Poseł nasz Mackenzie przysłał tu nowe propozycye rządu fr. Komunikacya Anglii z brzegami nieprzyjacielskimi zdaie się być więcej przerwana aniżeli kiedykolwiek. Jeden nasz statek wysłany z depezsami do posła Mackenzie nie był puszczony ani do Calais ani do Boulogne; w obudwóch miejscach ognia dano do naszego okrętu, dla tego tylko iż nie miał pozwolenia. Ta ostrożność zdaie się ukrywać zamysły nieprzyjaciela względem wyprawy z portow holl. W porcie Flessyngskim widziano eskadnę gotową do żeglugi; druga równie dobrze uzbroiona stoi na rzece Escaut, trzecia buduje się na warsztatach w Antwerpii. Zgadywają że flotta ta zebrana popłynie do Indyi zachodniey.

Gazety hiszp: ogłosiły instrukcyą Margrabiego Wellesley daną GB. Layord iak ma postępować z powstającymi prowincjami hiszp. „Król rozkazał mi, pisze M. Wellesley, ażebym W Panu oświadczył ukontentowanie Monarsze za doniesienie o wypadkach nowych w Venezuala. Skoro tylko Rotmistrz Kelly powróci do Curassao, odkryje W Panu najważniejsze myśli Króla względem środków w terażniejszych okolicznościach. Póki tylko hiszpiani nie przestaną utrzymywać swojej udzielnosci, póty Król nie zechce dopuścić oddziału prowincyi hiszp: od metropolii; albowiem

tylko Jerzy 3ci ile Junta hiszp, życzy całości monarchii hiszp. Gdyby zaś państwo to w Europie miało być podbite, natenczas Król nie odmówi żadney pomocy prowincjom amerykańskim, owszem przyłoży się do utrzymania udzielnosci tych krajow, które staną się schronieniem wygnańcow z oyczyzny. Lubo król tak jasno tłumaczy się, iednak nadto zapewnia że niemyśli przywłaszczuć tych prowincyi. Spodziewa się więc że Caracas powróci do dawniejszego stanu i odnowi pierwsze związki z metropolią — Z Bombay pod d 14 kwietnia donoszą, że 30 t. wojska Burmah naiechało wyspę Yunk Ceylan, i wszystkich mieszkańców uwięziwszy do Peerańskiej niewoli zasało.

Mylnie ogłoszono, że Francuzi nie będą więcej mieć wojska w księstwie warszawskim iak 25 t. Ta wiadomość zasadzała się na fałszywych doniesieniach rządu fr: Jest albowiem pewność że ta siła wynosi 50 t, że tyleż prawie stoi w Niemczech północnych, że te wojska stoją w gotowości do ruszenia na pierwsze skinienie. Dziś przyszły listy z Gothenburga. Jeden z nich donosi, że przyszedł tam rozkaz sekwestrowania wszelkiej własności ang. To przedsięwzięcie przypisać należy wpływowi posła fr w Sztokholmie. Oprócz tej iedney wiadomosci, pisma fr zaprzeczają innym. Donoszą one, że niema żadnego poruszenia wojsk. Co zaś do Gothenburga, tak się tłumaczą, „Nakoniec Bałtyckie morze będzie anglikom zamknięte. Floty fr wbiegły na rzeki Ems i Jahde. Bateriae i liczne roziazdy celnikow okrywają brzegi Hollandyi i Niemiec aż do Bałtyckiego morza. Magazyny w Holgoland, szacowane 200 mill: niemają żadnego odbytu. Konieczna jest potrzeba sprowadzać do Anglii towary, które ieszcze niespuły się. Dla obłąkania ludu wymyślają wiadomosci iemu podchlebne: w iego oczach wystawiają ład pożarem wojny zaięty, istrumieniem krwi zalany “

WIEDEN d. 29 września. (z Berlin, Prag) Minister nasz spraw zagranicznych Graff Metternich skończywszy swoje coynności w Paryżu do nas powraca: za dni kilka niemylnie przyiedzie. O skutku iego układow nic niema pewnego oprócz domysłow. To rzecz nie wątpliwa, że wszyscy generalowie, officerowie i żołnierze w służbie austr: będący, którzy są rodem z Francyi lub z prowincyi odstąpionych Napoleonowi, powinni opuścić wojsko i powracać do miejsca swojego urodzenia. Co do wojskowych już wydano rozkazy; powszechnie rozumieją że podobne środki będą przedsięwzięte względem urzędnikow cywilnych, którzy są cudzoziemcami. Officerowie mają być przyięci do wojska fr: w tymże stopniu, w iakim z linii austr: wychodzą. Papiery nasze niezwyčajnym sposobem spadają! Już za 100 złotych gotowizny płacą bankocetlami 510 złotych! Jeszcze nigdy papiery austr: nie były w tak niskiej cenie! Za przyczynę naznaczają sprzedaż dóbr kościelnych za gotowe pieniądze które z tej przyczyny bardzo są szukane. Z tej okoliczności odbyła się wielka rada ministrow, na której w niebytności Cesarza, przydował Graff Zychy. W Ofen rozeszła się była pogłoska że bankocetle będą stepowane; z tąd nikt nie chciał ich przyymować. Zatajona była więc zupełna yrkulacya. Musiał Cesarz edyktem zapewnić



wieść fałszywa i że podatku od bankocetli nie będzie—Dwór nasz względem Wirtemberskiego przedsięwziął zachowywać najsćcisleyszą wzajemność. Poddani wirtemberscy niemogą odtąd osiągać żadnego dziedzictwa w krajach austriackich.

Z Tryestu przychodzi ważna wiadomość handlu Turcyi z Francją. Generał-Intendent francuzki Laugier kazał urzędowie ogłosić że okręty tureckie mają być uważane jako obojętne. Odtąd władze mają przyjmować flagę ottomańską jako neutralną. Handel z Illiryi przez Bosnią do pierwszych miast Turcyi ma być ożywiony przez Francją. Monitor fr. ogłosił artykuły handlowe, które są pokupne w Turcyi: iako sukna w swiatłych kolorach i galony fabryk Lyońskich, które w żadnym mieście państwa tureckiego nie robią się. Fabryki broni, sztuka garbowania skur, dywany, szale, są artykułami kraiovemi które wywożą się wespół z materiałami syrowemi—Przez Bosnią mają być urządzone karawany do przenoszenia towarów.

MEDYOLAN d. 22 września. (z Frank Zel:) Ogłoszono tu dwa wyroki Imperatora Napoleona: ieden przeznaczą 150 t. liwrow na zachęcenie uprawy bawełny w królestwie włoskim, drugi zapewnia 50 t. nagrody dla 4 fabrykantów cukru winogronowego, którzy największą ilość wyrobią; wszakże każdy niemniej iak 5000 kilogrammow powinien okazać. Proby do Paryża mają być przesłane. Podobnie zachęcenie rządowe rozciąga się do Toskanii Rzymu i Neapolu. Azatym uprawa winnic dotąd zaniedbana z czasem zakwitnie. Pod Neapolem, góry, z których zbierało się wino, Lachrymae Christi nazwane, spustoszone zostały przez lawę, którą nie dawno wyrzucił Wezuwiusz. Dotąd ieszcze nie tylko sam krater ale i pola okoliczne kurzą się.

Zgromadzone wojsko i flotylla w Scilla i Piale nader zatrudnia Anglikow. Dnia 8 powszechna trwoga napelnila całą Sycylią. Noc ta była okropna dla Sycyliyczkow. Kilka statkow przedniej straży wysadziło kilkudziesiąt grenadyerow gwardyjskich na przedmieściu południowem w Messina. Uderzono zatym w dzwony, i z dział ognia dano, na znak że nieprzyiaciel uskutecznił zapowiedzianą wyprawę. Wszyscy więc ięli się do broni; całe wojsko stanęło do boiu. Wszakże skończyło się na niczym. Statki nasze wystrzeliszy kilkakroć zabrały wysadzonych grenadyerow i na pierwsze stanowisko powróciły. Nieprzyiaciele noc całą strzelali. Dnia 11 nowe zaszyły gonitwy; anglicy ustępować musieli a nasi stracili 12 ludzi zabitych.

Blokada wyspy Corfu przestała być ścisłą od czasu iak wyprawa do Sycylii zagroziła nieprzyiaciom. Z Ankony i Puglia przysły posiłki do twierdzy: 500 piechoty kilka kompanii artyleryi i znaczne transporta żywności przysły do portu. Załoga w Corfu wynosi 8000 ludzi. W porcie stoi 2 fregaty fr: i 2 brygi, oraz kilka szalup kanonierskich. Senat tameczny z powodu rozruchow na wyspie Paxo wydał odezwę do mieszkańcow naganiając ich zuchwałość, ostro zgromił zbrodnię której dopuścili się; mianowicie naczelnikow rokoszu wystawił w ohydnej postaci iako hersztow bun-

tu i domowego niepokoju: zatym wezwał obywatelów do wysłania deputacyi do Imperatora dla złożenia winnego holdu, i zapewnienia o wiernosci. Nakoniec pokazał że iedyna dla nich nadzieia jest w Napoleonie i w jego chwale—Listy szwajcarskie donoszą o ważnych odmianach mających nastąpić w kraju Walezyjskim.

HAMBURG d. 10 października. (z Hamb: Zusch: (Oczekujemy tu przybycia królewicza szwedzkiego. Na spotkanie Xcia Pontecorvo już ziechali tu; z Koppenhagi poseł szwedzki Oxenstierna i Grafowie Kahlden i Usedom z Paryża przybył konsul szwedzki Signeul. Sam Xże ma przyieść za dni kilka, małżonka zaś za dni 14. Do Helsingborga wyjeżdżają ze Sztokolmu Graf Platen i G. Wrede. Graf Essen, który był potwierdzony na urządzie Marszałka państwa i Generał-Gubernatora Pomeranii oraz wyspy Rugen, otrzymał dymmissią. Na miejsce jego wszedł do Rady stanu G. Wrede. Oprócz tych dygnitarzow już stanęli w Helsingborgu G. Essen i Adlersogerd. Dnia 5 na brzeg duński w Helsingier wysiadł Lindholm biskup z Lund dla przyjęcia od Xcia wyznania Luterskiego: do tej ceremonii czynią rozmaite przygotowania w gmachu konsula szwedzkiego. Dwor duński na spotkanie i przeprowadzenie Xcia wysłał szambelana i generał adiutanta Lindholm szambelana Grafa Moltke, dywizyjnego adiutanta Qualen i innych, którzy mają powitać Xcia na granicach i towarzyszyć iemu w przeprawie przez Belt większy i mniejszy. Za rzecz pewną twierdzą, iż Xże Pontecorvo zaraz po przyjeździe do Szwecyi obeymie urząd Generalisimusa wszystkich sił szwedzkich. Czekamy przybycia Xcia tym więcej im droższa jest pamięć jego dobrodzieystw. Przejeżdżać będzie pola wslawione tryumfami, krainy chlubne z jego administracyi, prowincye wdzięczne za karność wojska w czasie kwaterunku. Niderland, Hannover, Dania, zaświadczać będą na zawsze jego czyny chwalebne. Takie są cuda Opatrzności!

Powszechnie twierdzą że król pruski, na przykład Cesarza austr: postanowił sprzedać wszystkie dobra duchowne w Szląsku: co przyniesie skarbowi przeszłe 50 milionow talerow. Także od d. 15 ma być podwyższona opłata celna tudzież inne podatki. Skarb wyniszczony potrzebuie wielkiej pomocy. Papiery coraz bardziej spadają; kredyt zmniejsza się codziennie. Podniesienie sekwestru z własności prywatney w Xięstwie warszawskim nie przyłożyło się bynajmniej do polepszenia biegu papierow. Podobno długo ieszcze Francuzi osadzać będą twierdze pruskie Kistrzyn, Szczecin, i Głogow—Niedostatek powszechnie zdaie się dotyczyć wszystkie kraie. Stany Pomeranii szwedzkiej biorą w Hamburgu 50 t. talerow na opędzenie potrzeb prowincyi—

W Dreźnie czynią przygotowania do następnego seymu, który ma być zwołany na dzień 1 stycznia. Deputowani od stanow wczesnie najmują domy dla siebie. Jak mówią seym roztząsać będzie nader ważne przedmioty dla Saxonii. Po ukończeniu cych obrad Fryderyk August ma udać się na seym do Warszawy, gdzie pierwszykroć będą deputowani z Galicyi—Graf



Leu ostatnich dni tego miesiąca z Teplitz jest spodziewany w Dreźnie. U dworu tego znajdują się posłowie Rosyjski, Austriacki, Francuzki, Pruski, oraz Xiążąt ligi reńskiej. Poseł westf. wyjechał do dóbr swoich dla polepszenia zdrowia.

Handel ang. w Niemczech doświadczył nowych przeciwności. Król westfalski wydał edykt ażeby wszelkie towary osadowe, bez względu na ich początek, były konfiskowane wszędzie gdzie tylko przeięte będą. Jedynie towary skonfiskowane przez francuzow w portach hol lub na innych brzegach mają wolny obrót. Wszakże cło wysokie ma być zapłacone, gdy będą wprowadzone w granice królestwa. Tym porządkiem skonfiskowano wielką ilość produktów osadowych na iarmarku w Botzen, dokąd ich bardzo wiele sprowadzono. W. Xże Frankfurcki wydał edykt na pobieranie podług taryfy fr: cła podwyższonego od towarów osadowych wprowadzających się do W. Xięstwa. Usiłując rząd tym sposobem powściągnąć kupców od handlu zakazanego, i odzwyczaić obywatelów od używania towarów ang. Te trudności muszą koniecznie zniszczyć handel nieprzyjaciół. Podobne kaydany na kontrabandę ang. we wszystkich krajach ligi reńskiej koleją mają być włożone.

WARSZAWA d. 16 października. (Warszaw: Hamb.) Dnia 1 Fryderyk August wydał dekret ustanawiający cenę i kurs monety miedzianej austr. w Galicyi pozostałej. Podług tego przepisu iednostaynie sztuki miedziane mają być przyymowane i wydawane przez kassy publiczne—Stolica nasza, wojsko, i wszyscy obywatele xięstwa obchodzili tu dzień 14 października, pamiętny zwycięstwem pod Jena i traktatem Wiedeńskim. Pulki 2gi 6ty i 8my piechoty, 15ty ułanów, kiryssierowie, artylerya piesza i konna z uczniami szkoły artyleryi, odbywały rozmaite obróty z ogniem na rozległych błoniach w obliczu stolicy. Xże Poniatowski wydał rozkaz dzienny przystosowany do okoliczności dnia tego, któremu swój zakład i wzrost Xięstwo winne.

WILNO d. 15 października. Wczora odebrano tu przez sżtafetę od JW. Marszałka Guberskiego Sulistrowskiego następny reskrypt J. J. Mości „ do Generała od Infanteryi Litt: Woiennego Gubernatora Goleniszczowa Kotuzowa— J. W. M. Sulistrowski, w Imieniu Litewsko. Wileń: Szlachty złożył Nam prozbę o wielorakie wygody dla Obywatelów tegoż kraju. Stosownie do nich uznałem za rzecz przyzwoitą. postanowić (i Osóbnym urządzeniem dnia tegoż nastalym potwierdziłem zgodnie z opinią Monarszey rady ustawę na powszechne rozgraniczenie (: rozmięzywanie:) wileńskiej gubernii, rozciągając też same prawidła i na gubernią grodzieńską, jeżeli szlachta uzna to dla siebie pożytecznym, a skoro J. W. P. o tym otrzymasz ukaz z Rządzącego Senatu, nieomieszkasz ony doprowadzić do istotnego spełnienia. (2 Chcąc w ogulności dla wszystkich pogranicznych Gubernii, ile tylko można naywięcey przynieść ulgi w powinności rekrutskiej, w ogulnym manifestie o takowej powinności, postanowiłem stosownie do urządzenia o granicy

Za pozwoleniem Cenzury Wileńskiej

czney odległości przyymować za Rekruta, kto by życzył opłacać, w mieyscu 500 rubli sreb: po 1000 rubli assygnacyynych, rachując także assygnacyami i składkowe pieniądze. (3 Podając obywatelom sposoby wygodney sprzedaży zboża, rozkazałem rozwiązać wolny wywóz na wszystkie strony lądowej granicy. (4 Dla przyniesienia ulgi w wyborach szlacheckich, stosownie do prozby szlachty, zezwalam ażeby powiatowi urzędnicy obieranemi byli w powiatowych miastach, a w guberskich obierać iednych Guberskich, przez delegatów naznaczonych do tego przedmiotu z każdego powiatu po 10 osob. (5 Oprócz tych wszystkich pomocy rozkazałem Ministrowi finansow przy ogólnym rozkładzie skarbowych dochodów na rok następny 1811 przeyrzeć i podać do Rady Monarszey ku dalszey rozwadze iakim sposobem dochody Litewskiej Gubernii mogą być przystosowane i porównane ile można do dochodów innych Gubernii. Przytym przyjęte będą uwagi i prozby od kupców miasta Wilna w rzezy opłaty ich powinności przyniesione. (6 Między różnemi przedmiotami szlacheckich prozb jest rachunek za którym szlachta ma pretensyą do odstawnego podpułkownika Parczewskiego za budowę pułkowe. Postanowienie szlacheckiego zgromadzenia w tym przedmiocie, przez Ministra wnątrznych interesow utwierdzone, zalecam, doprowadzić niezwłocznie do skutku; a prozbę Parczewskiego zostawić w Rządzącym Senacie w prawnym toku — Wszystkie te postanowienia JW Pan nieomieszkasz przez kogo należy powszechnie obiawić, i dopilnować ich istotnego uskutecznienia Pisan w Sankt Petersburgu 1810 roku 8bra 6<sup>o</sup> Na autentyku własną Jego Imperatorskiej Mości podpisano tak „ALEXADER.

W następney gazecie położemy Manifest o zaciągu rekrutów, którym postanowiono wybrać we wszystkich guberniach oprócz krajów Białostockiego i od Galicyi przyłączonego, od 1 listopada do 1 stycznia, z każdych 500 dusz męzkich skaskowych po 3 rekrutów niemłodszych nad lat 19 ani starszych nad 37 i mieniąszych od dwóch arszyn i 3 wierszkow, z tą dla pogranicznych gubernii wygodą, że one w odległości od granic ukazem 1801 września 21 zakresloney mogą płacić za każdego rekruta po 1000 rubli assygnacyynych. Także w przyszłym numerze położemy rozporządzenie względem naboru po powiatach, odzieży, i utrzymania iakoteż względem iedno czasowego składania, w kommissii rekrutskiej pieniędzy składkowych za przypisane dusze, dla tego, który za nich rekruta oddaie.

W Wilnie w domie dawney zwanym Mullerowskim a teraz Lisaniwiczow na Niemieckiej ulicy pod Nro 143 sytuowanym, są pokoje ze wszelkimi wygodami rocznie, miesięcznie lub tygodniowo i dla przyjezdnych Pasażerów do nocy ia. Takoz w tymże domie mieć można śniadania, obiady, i kolacye w każdym czasie i różnych trunkow w cenie pomierney.

Jeden cudzoziemiec umiejący języki Rosyjski Francuzki i Niemiecki życzy mieć służbę kamerdynera osobliwie w p dróży za granicę. Stoi w kamienicy Koczyska nro 70 na drugim piętrze na ulicy S. Jańskiej.

w Drukarni Kuryera Litewskiego.



w WILNIE dnia 15 Pazdziernika ROKU 1810

1    Rząd guber wileń obwieszcza, że na skutek wyższego rozrządzenia zakładać się będą magazyny skarbowe w Oszmianie mąki 900 a krup 81 czetwerti, w Wilkomierskim mąki 1500 a krup 142 czet, w Szawłach mąki 5960 a krup 570 czet, w Rosieyniach mąki 2000 czet, w Poniewiezu mąki 1588 a krup 356 czet, w Birzach mąki 1450 i krup 156 czet, w Tiszach mąki 2250 i krup 110 czet, w Michaliżach w pie wileń mąki 2155 i krup 227 czet, w Wiżunach w pie wileń mąki 1588 a krup 86 czet, w Widzach mąki 570 i krup 54 czet. Życzący dostarczyć po mienioną ilość, mają stawać w Izbie skarbowej wileń z prawnymi departamentu 2go świadectwami dla zawarcia targow na termin 1, 10, i 15 listopada.

2    Na ulicy Zamkowej przy samej bramie pod Nrem 1 domu niegdys Rochitański, a teraz JW. Hrabi Niesiołowskiego Generała Majora b. w. polk: z młynem i łaźnią, jest do przedania, życzący kupić, choćby nie w ogóle lecz i częściami nabywać może, a zaś o cenie i oddziałach, ma się udawać do aktora osobiście lub pocztą przez Nowogrodek, do Woronoczy albo też do zarządzającego tym domem mieszkającego w Łazienkach, który zupełną o takowej przedaży da informacją.

3    Michał Grzymałło Ptu wołkówyjskiego rotm w gubernii mińskiej w pie dziśnieńskim ciągle przez lat kilkanaście w obowiązku plenipotenty w klasztorze Głębockim karmelitow bosych zostając, a razem archiwum tego klasztoru utrzymując, oraz mając powierzone sobie interesy i dokumenta karmelitanek bosych klasztoru wileńskiego za plenipotencyą iemu od tychże karmelitanek wydaną uczyniwszy testamentową dyspozycyą kapitałnych swych majątkow i ruchomości, z przeznaczeniem onych dla braci Tomasza sędz: Marcina chorąż WW. Ross: i Apolinarego porucz b. ww: polk: Grzymałow i siostry Elżbiety z Grzymałow Krasowskiej, d. 10 miesiąca 7bra Ru terazniejszego 1810 żyć przestał aby przeto wspomnieni wyżey successorowie tak dla odebrania takowego majątku i ruchomości, jako też dla okalkulowania się z powierzonych zeszłemu Michałowi Grzymałło plenipotencyow i archiwum albo sami osobiście, z należnymi dowodami przybyć albo umocowanych od siebie plenipotentow na d. 20 mca Xbra roku bieżącego do Głębockiego przysłać raczyli, do wiadomości publiczney podaie się.

X, Kaszian Dubrawski kār bosy!

4    Niżey podpisany ostrzega, aby nikt dworku na safiarickach pod nrem 539 dawniejszym od JP. Kazimierza Jagielly nienabywał ni też pieniędzy na ony pożyczek, lub takowego dworku w półowie niżey podpisany jest aktorem, na drugiej zaś półowie znaczną ma sumowną preteusyą—R. 1810 augusta 24 Józef Giedroyc star: wileń

5    Do wiadomości publiczney podaie Starozakonny Abraham Morduchowicz Obywatel wileński posessyont w tym: że w Roku 1807 8bra 22 Dnia wydał weksel na rubli Srebrnych 500 N. 500 Starozakonnemu Leyzerowi Chaimowiczowi Obywatelowi wileń: po opłaceniu takowego wekslu summy gdy Leyzer Chaimowicz niezwrócił takowego wekslu i cerografu do sądu grodzkiego oszmian: pozywać zaczął, z tey okoliczności jako manifest w ziem wileń w 1809 mca februaryi 26 dnia został zapisany, tak o zwrot pomienionego wekslu i cerografu w Grodzie Ptu Oszmian proceder ze strony Abrahama był prowadzony roku 1810 mca 7bra 21 w którym starozakonny

Leyzer Chaimowicz wziol się do iuramentu i onemu naznaczony został, na tym, jako weksel i cerograf po opłaceniu summy zwróconey został " wszakże Abraham Morduchowicz dobrze pamiętając że nie został zwrócony bo powodem onego Leyzer zaczął pozywać, przeto aby nikt wekslu i cerografu pod datą 1807 8bra 22 d. z Podpisem Abrahama Morduchowicza na 500 rubli nienabywał a przeto do niesprawiedliwego prawnego wydatku niestawiał się przyczyną w gazecie kuryera lit: czyni ostrzeżenie.

1    Sąd ziemski powiatu oszmiańskiego za dekretem remsyiny sądu GK: litewsko-wileńskiego 2go depart: w 1809 roku decembra 21 dnia zapadłym w roku terazniejszym 1810 iulii 2 dnia rozbiarając sprawę między WJPP. Karoliną matką Adamem synem nieletnim aktorem Skirmontami szam: i szam: b Dworu polgo oraz ich opiekunami a kredytorami i pretensorami zeszłego Ignacego Skirmonta szam: b. d. polk: o zamiarze uczynienia onym z majątku tegoż Ignacego Skirmonta satysfakcyi do rozszczenia poruczona dekretem swoim komportacyą wszelkich dowodow do sprawy postuguiących na wszystkich kredytorach i WJP. Karolinie Skirmontowej szam: na dzień 1 augusta terazniejszego roku decydując, tym powodem sprawę do następney 8browey kadencyi terazni: roku odłożył, gdy zaś sąd Główny przez dekret remsyiny zebrać wszystkich kredytorow i jednocześnie w sprawie uczynić kognicyą zalecił a w terazni: roku w sprawie złożeniu się ledwo kilku kredytorow stannosc oświadczyło, dla tego sąd ziem: oszmian: celem zebrania wszystkich kredytorow izby oni na kadencyi następney 8browey terazni: roku z dowodami preteusyie swoie do zeszłego Ignacego Skirmonta stosować się mogące probującemi przez się lub prawnie umocowanych plenipotentow sub amisione stawali przez gazetę awizować postanowił, co przez niniejszą potrzykoc w gazetach umieścić się powinna skutecznia, dat 1810 iulii 29 dnia podpisali.

Jerzy Komar sędzia ziem: ptt: oszmian  
Raymund Chodźko sędzia ziem: ptu, oszmian:  
Jerzy Soroła sędzia ziem: ptt: oszmian  
Jan Szczepanowicz pisarz ziem: ptu: oszmian

2    Od Administracyi fabryki fajansowey porcellanowey Koręckiey obwieszczenie. Chociaż już taż administracja poprzedniczymi publikacyami swymi przez gazety kuryera litewskiego i korespondenta warszawskiego uwiadamiata przeswieconą kompanią tychże fabryk o potrzebie zechania się lub zesłania swych umocowanych na dzień ostatni iulii roku bieżącego na sessyą kompaniczną do Korca, dla zdecydowania na niey ważnych matercyi, jako to, czyli kontrakt JPana Petiona dyrektora fabryki porcellanowey, kończący się w dniu ostatnim grudnia, ma bydź nadal prolongowanym, i czyli podług opisow tranzakcyi spłata budowli fabryki fajansowey Horodnickiey, oraz awansa na fabrykacyą przez dziedzica s. p. J. O. Xięcia Józefa Czartoryskiego bywshzego tychże fabryk Prezessa poczynione będą na tymże terminie ostatniego grudnia successorom tegoż s. p. J. O. Xięcia spłacone, bo w przypadku nie uszczeczenia się, taż fabryka fajansowa w skutek teyże tranzakcyi do samego już dziedzica należeć będzie: że iednak na tymże terminie sessyji w dniu pierwszym iulii ukończoney, zebrani kompanisci zdecydowali się, na dzień 10 grudnia veteris stilli roku bieżącego, powtórny sessyą kompaniczną zebrać, dla wydania już na niey swey finalney w tey mierze rezolucyji, i o takowymże terminie tey ważney sessyji, przez gazety kuryera lit: i korespondenta warszawskiego, wszystkich akcyonistow zawiadomie mi nakazali, przeto



dopełniając tę ich wolą, niniejsze o tymże terminie sessyi w dniu dziesiątym decembris V. S. przypadającej, czynię przez gazety doniesienie i o zwołanie się tu, na tęż sessyą przeswintency kompanii upraszam. Datt w Korcu dnia 2 7bris 1810 roku.

Michał Filipowski administrator:

2 Za dekretem remissyjnym sądu gł. litt: wileń: zgo depart roku 1802 mca febr. 24 dnia zapadłym i ukazem późniejszym rządzącego senatu po uprzedzonych i prawnie zezwanych obwieszczeniach sąd podkomorsko exdywizorski z urzędników gubernii litewskiej i mińskiej złożony w dobrach Miedzianach JW. Ignacogo sędziego b. ziem: pttu: wileń: kawalera orderu S. Stanisława, Adama Marszałka pałacowego króla saskiego kawalera orderu S. Stanisława Bronicow w piec wilkomiernskim położonych, rezolucyą swoją na dniu 7. 7bra postanowił dać wiedzieć wszystkim w ogóle kredytorom i pretensorom tak do JW. Bronicow jako też zeszłego ich oycy trzy krotną awizacyą gazetą kuryera litt: co i spełniając przystępnie do rozbioru rzeczy ostatecznie we wszystkich poruczeniach remissyjnego wyroku: żeby przeto zawiadowcy skarbu Monarszego bankow upadłych plenipotenci i różni partycularni kredytorowie oraz pretensorowie tudzież wszelkiego nazwania dóbr Krayska w gubernii mińskiej Lowman Miedzian Kiewkliszek i Pusznii w Gubernii wileń: possesorowie z należnymi dowodami swoich pretensyow, s zaposydowań n. ydaley za niedziel dwie pod stratą swoich tosiukow i pos. esyow stawali awizacje. Dzieło się w Miedzianach 1810 7bra 7 dnia.

JW. Jan Chryzoz. Pilsudzki M. b. T. i kawaler.  
Józef Kozakowski prezydent Gro: pttu: wilkom ex  
Joachim Niewiarowicz pttu: ziem wileń P, exdy.

2 Za dekretem remissyjnym sądu ziem: pttu: wilkom: w terminie przypadłym sąd exdywizor: z osob wyznaczonych w roku terazniejszym dnia 1go miesiąca augusta do majątku Pobordziow w piec wilkomiernskim położonych dziedzictwa zeszłego Zygmunta Grodkowskiego Vice Marszałka pttu: wilkom: należącego zechawszy między sukcesorami onego a kredytorami pierwsze stopnie zakryslajac komportacyą całego funduszu, i wszelkiego majątku zeszłego Grodkowskiego na Stefanie Staroście Karolu Maiorze Grodkowskich i na dalszych osobach wyrokiem swym zadeterminował, wymiar majątku dziedzicznego Pobordziow komornikowi wyznaczony zalecił, akta inkwizycyi kalkulacyi weryfikacyi na tychże sukcesorach przaczajacy uskuteczniczenie onych jak równie i licytacyą ruchomego majątku w następnym zieddzie swym toiest dnia 20 february 1811 roku zastrzegłszy, po zatwierzeniu takowych skutkow oczewisty stopień tazyze exdywizyji ze następowac będzie, azęby zatyż wierzyciele i pretensorowie do majątku zeszłego Zygmunta Grotkowskiego Vice-Marszałka mający rzecz bliżey otym zawiadomieni zostali, niniejszą awizacyą do kuryera litewskiego podają.

O. ufry z Klimonta Klimowicz sędz ziem wilkom ex:  
Ambroży Kozieł sędzia ziemski wilkomierski exdy:  
Jan Zongaliowicz Pisarz ziemski wilkom. exdywizo:

2 Urodzony Piotr Bogorski przeczytawszy w kurzyerze litt: w numerze 65 doniesienie urodzonego Staistawa Umińskiego jakoby on Piotr Bogorski oddał swoy majątek pod exdywizyją, odpowiada przez niniejsze oświadczenie iż tego nigdy nieuczynił, że o tę krzywdę zepsucia kredytu obywatelskiego prawem czynić będzie z urodzonym Umińskim i że niezaniedba strat i expens prawnych pryncederem dochodzić.

1 Jakub Liboschitz Medycyny doktor odwołując się do oświadczenia w gazecie kuryera litt: w R. 1808 pod nrem 45 uczynionego o zginione i zatrzymane blankiety, wexle, karty, cerografy różnym żydom do swoich interesow używanym przez oświadczaiącego się powierzanej, iż za onemi jak żadnemu z żydow dłużnym nigdy niebył i nie jest; tak ktoby z pomienionych do jego mógł mieć pretensyą aby się do WJP. Grabowskiego adwokata subseliow

wileń. zgłosił. Ody jednak w skutek takowego oświadczenia, żaden się z pretensyą aż do tego czasu ani do aktora ani do Plenipotenta nie jawił się a wiadomość dochodzi że podobne cerografy karty i wexle po wielu żydowskich rąku znajduną się obwieszczą zatyż oświadczaiący się powtórnie, że kazdy pretensor z podobnymi inskrypcyami lub jakakolwiek mający pretensyą dla wyswieceni nał żności swojej ma się jawić do WJP. Józefa Howalta b. prezydenta grodz wileń od oświadczaiącego s uproszonego i umocowanego a to w przeciągu miesiący iż inaczej jak sam oświadczaiący się tak successorowie tego do długi żadnego znać się niebędą, a u kogoby się pozney pokazały takowe inskrypcyie za nieważne na z wsze będą miane. W powyższym oświadczeniu oznajmiam kedy taką tylko komu inskrypcyą wydałem świadek wiary godny bydz powinien a ja dwa razy podpisany teraz zaś oznajmnię i ogłaszam iż żadney inskrypcyji nikomu niewydałem gdzie ja i żone moja nie jesteśmy podpisani, lecz jest się jakie inue znajduą, mają się zgłaszać w przeciągu wyż opisany do W. Prezydenta Howalta gdzie mający sprawiedliwą pretensyą satysfakcyą odbiorą.

2 Rada miejska wileńska na skutek ukazu rządu guberni litewsko wileńskiego dnia 17 terazniejszego miesiąca 7bra za orem 25gm wyszłego podaie do powszechney wiadomości, że kamieniczka miejska na ulicy końskiej pod N 253 sytuowana; a także karaulnia przy bramie był y trockiej położona, wypuszczoną zostaną od miasta konsensem na czynsz wieczysty corocznie do kassy miejskiej wnosić się mający—Do iakowey licytacyi na Ratuszu w radzie odchodzić mający naznaczywszy rada trzy termina pierwszy dnia 11 drugi dnia 15 i rzeci ostateczny dnia 18 mca nowembra roku terazniejszego 1810, azęby zyczący otrzymać od rady na wyrażone kamieniczkę i karaulnię miejską konsensa wieczyste, w przereczonych terminach z dowodami formalnymi pewność dotrzymania warunkow konsensowych probujacyimi w radzie do licytacyi stawali, rada ogłasza i wzywa. Datt: na Ratuszu wileńkim w Radzie tegoż Miasta roku 1810 miesiąca: septembra 26go dnia. Tomasz Reyser P. R.

1 Roku terazniejszego dnia 16 marca wysłany był z Rygi odemnie niżej podpisanego JP. Felix Lasocki czeladnik kupiecki w interesie tyżącego się handlu do Litwy daley. Tym tedy sposobem zatelewał aż do miasta Dubna z kad 12 ichi miałem od jego wiadomość: po 12 iuliu zaś niemom żadney wiadomości co mnie bardzo zastanawia, ponieważ w liście z Dubna de data 12go iulii oznajmił że wkrótce do Rygi przybędzie, a gdy do tego czasu ani sam nie przybył ani też o sobie wiadomości żadney nadał, ztąd sądzę że albo przypadkowi iakiemkolwiek podlega albo przez nieszczęście gdzie kolwiek zginął, choc w pierwszym razie onemu pomodz, a w drugim bydz uwiadomionym o życiu czy o śmierci proszę więc i oblięnie łaskawą publiczność każdego miejsca i każdego, komu tylko ta moja jak nayspokorniejsza prozba doniesie się, i ktokolwiek o tem zięczność mieć będzie, mnie w Rydze pod moim własnym adresem Alexander Kleczewski uwiadomć obiecuję nie tylko poniesiony koszt zwrócić ale też za satygę bydz wdzięcznym. Pomieniony pan Felix Lasocki ma lat 25 religii katolickiej wzrostu nizkiego, włosy ciemno rude, nos długi spiczasty sinie oczy, i twarzy pociągławy. Alexander Kleczewski.

Na dniu 25 7bra 1810 roku w piątek po obiedzie na ulicy Niemieckiej lub na zantku S. Mikołaja zgubione zostały papiery szlacheckie od Zukow dane których sztuk 9 i stara podarta jedna i list pisany pod datto 16 7bra. Ktoby takowe papiery znalazł zgłosi się do Teatru JPana Każyńskiego do Zuka podczas spektaklu dostanie nadgrody rubli 2.

W Kamienicy Gucewicza na rogu ulicy S. Jańskiej założony jest traktyer w którym obiad od potraw 4 kosztuje półrubla. Są także rozmaite potrawy do wyboru z ceną na regestrze. Restaurator azęby wygodził Publiczności starał się połączyć ochędotwo gust i wybor.  
Pawłowski.